PORTARIA DE INSTAURAÇÃO - PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO N. 5708/2025

Procedimento: 2025.0010234

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, por intermédio da Promotoria de Justiça de

Ananás/TO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 129, III, da Constituição Federal;

artigos 25, inciso IV, alíneas “a” e “b”, e 26, I, da Lei 8.625/93; artigo 8º, § 1º da Lei nº 7.347/95; artigo 61, I, da

Lei Complementar Estadual n.º 051/08 e artigo 8º da Resolução 005/2018/CSMP/TO, e ainda:

CONSIDERANDO o teor da Notícia de Fato nº 2025.0010234, autuada em 1º de julho de 2025, a partir de

denúncia anônima via Ouvidora do Ministério Público do Tocantins, noticiando a contratação do nacional

Francisco Charlys Renald Ribeiro Torres pela Prefeitura de Ananás/TO, o qual foi condenado por crime sexual

contra criança ou adolescente e encontra-se em pleno cumprimento de pena (SEEU - autos nº 5001325-

92.2025.8.10.0001);

CONSIDERANDO que a Lei Estadual nº 3.668, de 26 de maio de 2020, dispõe expressamente que é vedada a

nomeação ou contratação, sob qualquer forma de vínculo, de pessoas que tenham sido condenadas por crimes

contra a dignidade sexual de crianças e adolescentes, no âmbito da administração pública direta e indireta do

Estado do Tocantins;

CONSIDERANDO que a manutenção ou a consolidação da referida contratação pela Prefeitura de Ananás/TO

é patentemente contrária ao ordenamento jurídico em vigor, notadamente em razão da vedação expressa

prevista na citada legislação estadual;

CONSIDERANDO a necessidade de vericar preliminarmente a veracidade dos fatos narrados, a m de

subsidiar eventual instauração de Inquérito Civil Público para a adoção das medidas cabíveis;

CONSIDERANDO que o Ministério Público é instituição permanente, essencial à função jurisdicional do Estado,

incumbindo-lhe a defesa da ordem jurídica, especialmente no que se refere à apuração de crimes, do regime

democrático e dos interesses sociais e individuais indisponíveis, competindo-lhe, entre outros, ações em defesa

do patrimônio público e da probidade administrativa;

CONSIDERANDO que o artigo 5º, inciso XXXV, da CF/88, preceitua o princípio da inafastabilidade do controle

jurisdicional em face de lesão ou ameaça a direito;

CONSIDERANDO que o artigo 4º, caput, do Estatuto da Criança e do Adolescente denem o cuidado e a

proteção das crianças e adolescentes como responsabilidade solidária e prioritária da família, da comunidade,

da sociedade em geral e do poder público;

CONSIDERANDO que a Notícia de Fato, iniciada em 18 de junho de 2025, já foi prorrogada uma vez por 90

(noventa) dias, nos termos do artigo 4º da Resolução CSMP nº 005/2018;

CONSIDERANDO que o procedimento preparatório é o procedimento formal, de natureza unilateral e

facultativa, prévio ao inquérito civil, que visa apurar elementos voltados à identicação do investigado e do

objeto, ou para complementar, informações constantes na notícia de fato, passíveis de autorizar a tutela dos

interesses ou direitos mencionados no art. 8º da Resolução da Resolução CSMP nº 005/2018; e

CONSIDERANDO a necessidade da adoção de medidas adequadas ao deslinde do feito, bem como a

realização de diligências que possibilitem o delinear do objeto a ser investigado e a solução dos fatos relatados,

RESOLVE:

81

Edição Diário Oficial N. 2264 | Palmas, segunda-feira, 20 de outubro de 2025

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Tocantins - DOMP/TO. Edição Diário Oficial N. 2264 | Palmas, segunda-feira, 20 de outubro

de 2025. Assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2 de 24/08/2001 - Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 372f3bde - 30652642 - 54be17ad - a07638b9

Instaurar PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO, visando apurar a contratação de Francisco Charlys Renald

Ribeiro Torres pela Prefeitura de Ananás/TO, o qual foi condenado por crime sexual contra criança ou

adolescente;

O presente procedimento deve ser secretariado por servidor do Ministério Público lotado na Promotoria de

Justiça de Ananás/TO, que deve desempenhar a função com lisura e presteza.

Nesses termos, DETERMINO a realização das seguintes diligências:

1) Autue-se e registre-se o presente procedimento;

2) Comunique-se ao Conselho Superior do Ministério Público, via sistema, informando a instauração do

presente procedimento preparatório, conforme artigo 12, inciso VI, c/c artigo 22, da Resolução nº 005/2018,

CSMP;

3) Axe-se cópia da presente portaria no local de costume, bem como remessa, via sistema, para publicação no

Diário Ocial Eletrônico do Ministério Público, conforme artigo 12, inciso V, c/c artigo 22, da Resolução nº

005/2018, CSMP; e

4) Ocie-se o município de Ananás/TO, certicando-se nos autos o cumprimento da medida, encaminhando

cópia da portaria de instauração do PP, requisitando que, no prazo de 15 (quinze) dias, preste esclarecimentos

a esta Promotoria sobre os fatos noticiados, bem como adote as providências cabíveis à luz da legislação

aplicável.

Cumpra-se.

Ananás, 17 de outubro de 2025.

Documento assinado por meio eletrônico

GILMAR PEREIRA AVELINO

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ANANÁS

82

Edição Diário Oficial N. 2264 | Palmas, segunda-feira, 20 de outubro de 2025

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Tocantins - DOMP/TO. Edição Diário Oficial N. 2264 | Palmas, segunda-feira, 20 de outubro

de 2025. Assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2 de 24/08/2001 - Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 372f3bde - 30652642 - 54be17ad - a07638b9

Pagamentos

202341945

10 -

PREFEITURA

DE ANANÁS

11/04/2023

FRANCISCO

CHARLYS

RENALD

RIBEIRO

TORRES

34610189372

44.769.083/0001-53 202320137 202329502 Emissão R$ 3.600,00 0,00 R$ 3.600,00 Detalhes

202341911

10 -

PREFEITURA

DE ANANÁS

10/03/2023

FRANCISCO

CHARLYS

RENALD

RIBEIRO

TORRES

34610189372

44.769.083/0001-53 202320137 202328941 Emissão R$ 3.600,00 0,00 R$ 3.600,00 Detalhes

202340764

10 -

PREFEITURA

DE ANANÁS

10/02/2023

FRANCISCO

CHARLYS

RENALD

RIBEIRO

TORRES

34610189372

44.769.083/0001-53 202320137 202328639 Emissão R$ 3.600,00 0,00 R$ 3.600,00 Detalhes

202340392

10 -

PREFEITURA

DE ANANÁS

11/01/2023

FRANCISCO

CHARLYS

RENALD

RIBEIRO

TORRES

34610189372

44.769.083/0001-53 202215936 202228348 Emissão R$ 3.600,00 0,00 R$ 3.600,00 Detalhes

202239378

10 -

PREFEITURA

DE ANANÁS

12/12/2022

FRANCISCO

CHARLYS

RENALD

RIBEIRO

TORRES

34610189372

44.769.083/0001-53 202215936 202227621 Emissão R$ 3.600,00 0,00 R$ 3.600,00 Detalhes

202239355

10 -

PREFEITURA

DE ANANÁS

08/11/2022

FRANCISCO

CHARLYS

RENALD

RIBEIRO

TORRES

34610189372

44.769.083/0001-53 202215936 202227190 Emissão R$ 3.600,00 0,00 R$ 3.600,00 Detalhes

202238679

10 -

PREFEITURA

DE ANANÁS

03/10/2022

FRANCISCO

CHARLYS

RENALD

RIBEIRO

TORRES

34610189372

44.769.083/0001-53 202215936 202226850 Emissão R$ 3.600,00 0,00 R$ 3.600,00 Detalhes

202238045

10 -

PREFEITURA

DE ANANÁS

20/09/2022

FRANCISCO

CHARLYS

RENALD

RIBEIRO

TORRES

34610189372

44.769.083/0001-53 202215936 202226346 Emissão R$ 3.600,00 0,00 R$ 3.600,00 Detalhes

202237217

10 -

PREFEITURA

DE ANANÁS

15/08/2022

FRANCISCO

CHARLYS

RENALD

RIBEIRO

TORRES

34610189372

44.769.083/0001-53 202215936 202226176 Emissão R$ 3.600,00 0,00 R$ 3.600,00 Detalhes

202236505

10 -

PREFEITURA

DE ANANÁS

04/07/2022

FRANCISCO

CHARLYS

RENALD

RIBEIRO

TORRES

34610189372

44.769.083/0001-53 202215936 202225539 Emissão R$ 3.600,00 0,00 R$ 3.600,00 Detalhes

Pagamentos about:blank

1 of 2 24/10/2025, 10:33

202236196

10 -

PREFEITURA

DE ANANÁS

20/06/2022

FRANCISCO

CHARLYS

RENALD

RIBEIRO

TORRES

34610189372

44.769.083/0001-53 202215936 202225126 Emissão R$ 3.600,00 0,00 R$ 3.600,00 Detalhes

202235617

10 -

PREFEITURA

DE ANANÁS

20/05/2022

FRANCISCO

CHARLYS

RENALD

RIBEIRO

TORRES

34610189372

44.769.083/0001-53 202215936 202224596 Emissão R$ 3.600,00 0,00 R$ 3.600,00 Detalhes

202234586

10 -

PREFEITURA

DE ANANÁS

20/04/2022

FRANCISCO

CHARLYS

RENALD

RIBEIRO

TORRES

34610189372

44.769.083/0001-53 202215936 202224255 Emissão R$ 3.600,00 0,00 R$ 3.600,00 Detalhes

202234184

10 -

PREFEITURA

DE ANANÁS

09/03/2022

FRANCISCO

CHARLYS

RENALD

RIBEIRO

TORRES

34610189372

44.769.083/0001-53 202215936 202223850 Emissão R$ 3.600,00 0,00 R$ 3.600,00 Detalhes

Pagamentos about:blank

2 of 2 24/10/2025, 10:33

Pagamentos

202561357

10 -

PREFEITURA

DE ANANÁS

10/10/2025

FRANCISCO

CHARLYS

RENALD

RIBEIRO

TORRES

34610189372

44.769.083/0001-53 202530484 202545593 Emissão R$ 5.000,00 0,00 R$ 5.000,00 Detalhes

202560602

10 -

PREFEITURA

DE ANANÁS

11/09/2025

FRANCISCO

CHARLYS

RENALD

RIBEIRO

TORRES

34610189372

44.769.083/0001-53 202530484 202545086 Emissão R$ 5.000,00 0,00 R$ 5.000,00 Detalhes

202559968

10 -

PREFEITURA

DE ANANÁS

08/08/2025

FRANCISCO

CHARLYS

RENALD

RIBEIRO

TORRES

34610189372

44.769.083/0001-53 202530484 202544454 Emissão R$ 5.000,00 0,00 R$ 5.000,00 Detalhes

202559518

10 -

PREFEITURA

DE ANANÁS

08/07/2025

FRANCISCO

CHARLYS

RENALD

RIBEIRO

TORRES

34610189372

44.769.083/0001-53 202530484 202543839 Emissão R$ 5.000,00 0,00 R$ 5.000,00 Detalhes

202558777

10 -

PREFEITURA

DE ANANÁS

10/06/2025

FRANCISCO

CHARLYS

RENALD

RIBEIRO

TORRES

34610189372

44.769.083/0001-53 202530484 202543305 Emissão R$ 5.000,00 0,00 R$ 5.000,00 Detalhes

202558169

10 -

PREFEITURA

DE ANANÁS

09/05/2025

FRANCISCO

CHARLYS

RENALD

RIBEIRO

TORRES

34610189372

44.769.083/0001-53 202530484 202542802 Emissão R$ 5.000,00 0,00 R$ 5.000,00 Detalhes

202557641

10 -

PREFEITURA

DE ANANÁS

10/04/2025

FRANCISCO

CHARLYS

RENALD

RIBEIRO

TORRES

34610189372

44.769.083/0001-53 202530484 202542327 Emissão R$ 5.000,00 0,00 R$ 5.000,00 Detalhes

202557081

10 -

PREFEITURA

DE ANANÁS

10/03/2025

FRANCISCO

CHARLYS

RENALD

RIBEIRO

TORRES

34610189372

44.769.083/0001-53 202530484 202541754 Emissão R$ 5.000,00 0,00 R$ 5.000,00 Detalhes

202556537

10 -

PREFEITURA

DE ANANÁS

30/01/2025

FRANCISCO

CHARLYS

RENALD

RIBEIRO

TORRES

34610189372

44.769.083/0001-53 202530484 202541248 Emissão R$ 5.000,00 0,00 R$ 5.000,00 Detalhes

202454520

10 -

PREFEITURA

DE ANANÁS

16/09/2024

FRANCISCO

CHARLYS

RENALD

RIBEIRO

TORRES

34610189372

44.769.083/0001-53 202428604 202439111 Emissão R$ 3.273,00 0,00 R$ 3.273,00 Detalhes

Pagamentos about:blank

1 of 3 24/10/2025, 10:37

202453603

10 -

PREFEITURA

DE ANANÁS

20/08/2024

FRANCISCO

CHARLYS

RENALD

RIBEIRO

TORRES

34610189372

44.769.083/0001-53 202428196 202438613 Emissão R$ 3.273,00 0,00 R$ 3.273,00 Detalhes

202453362

10 -

PREFEITURA

DE ANANÁS

19/07/2024

FRANCISCO

CHARLYS

RENALD

RIBEIRO

TORRES

34610189372

44.769.083/0001-53 202427760 202438102 Emissão R$ 3.273,00 0,00 R$ 3.273,00 Detalhes

202452273

10 -

PREFEITURA

DE ANANÁS

14/06/2024

FRANCISCO

CHARLYS

RENALD

RIBEIRO

TORRES

34610189372

44.769.083/0001-53 202427422 202437647 Emissão R$ 3.273,00 0,00 R$ 3.273,00 Detalhes

202452147

10 -

PREFEITURA

DE ANANÁS

22/05/2024

FRANCISCO

CHARLYS

RENALD

RIBEIRO

TORRES

34610189372

44.769.083/0001-53 202426862 202437000 Emissão R$ 3.273,00 0,00 R$ 3.273,00 Detalhes

202451346

10 -

PREFEITURA

DE ANANÁS

16/04/2024

FRANCISCO

CHARLYS

RENALD

RIBEIRO

TORRES

34610189372

44.769.083/0001-53 202426513 202436546 Emissão R$ 3.273,00 0,00 R$ 3.273,00 Detalhes

202450277

10 -

PREFEITURA

DE ANANÁS

12/03/2024

FRANCISCO

CHARLYS

RENALD

RIBEIRO

TORRES

34610189372

44.769.083/0001-53 202425948 202435933 Emissão R$ 3.273,00 0,00 R$ 3.273,00 Detalhes

202450134

10 -

PREFEITURA

DE ANANÁS

31/01/2024

FRANCISCO

CHARLYS

RENALD

RIBEIRO

TORRES

34610189372

44.769.083/0001-53 202425514 202435268 Emissão R$ 3.600,00 0,00 R$ 3.600,00 Detalhes

202349026

10 -

PREFEITURA

DE ANANÁS

12/12/2023

FRANCISCO

CHARLYS

RENALD

RIBEIRO

TORRES

34610189372

44.769.083/0001-53 202320137 202333605 Emissão R$ 3.600,00 0,00 R$ 3.600,00 Detalhes

202348818

10 -

PREFEITURA

DE ANANÁS

17/11/2023

FRANCISCO

CHARLYS

RENALD

RIBEIRO

TORRES

34610189372

44.769.083/0001-53 202320137 202333050 Emissão R$ 3.600,00 0,00 R$ 3.600,00 Detalhes

202346296

10 -

PREFEITURA

DE ANANÁS

24/10/2023

FRANCISCO

CHARLYS

RENALD

RIBEIRO

TORRES

34610189372

44.769.083/0001-53 202320137 202332640 Emissão R$ 3.600,00 0,00 R$ 3.600,00 Detalhes

202346145 10 -

PREFEITURA

DE ANANÁS

25/09/2023 FRANCISCO

CHARLYS

RENALD

RIBEIRO

TORRES

44.769.083/0001-53 202320137 202331989 Emissão R$ 3.600,00 0,00 R$ 3.600,00 Detalhes

Pagamentos about:blank

2 of 3 24/10/2025, 10:37

34610189372

202344732

10 -

PREFEITURA

DE ANANÁS

24/08/2023

FRANCISCO

CHARLYS

RENALD

RIBEIRO

TORRES

34610189372

44.769.083/0001-53 202320137 202331518 Emissão R$ 3.600,00 0,00 R$ 3.600,00 Detalhes

202344541

10 -

PREFEITURA

DE ANANÁS

04/07/2023

FRANCISCO

CHARLYS

RENALD

RIBEIRO

TORRES

34610189372

44.769.083/0001-53 202320137 202331039 Emissão R$ 3.600,00 0,00 R$ 3.600,00 Detalhes

202343323

10 -

PREFEITURA

DE ANANÁS

12/06/2023

FRANCISCO

CHARLYS

RENALD

RIBEIRO

TORRES

34610189372

44.769.083/0001-53 202320137 202330623 Emissão R$ 3.600,00 0,00 R$ 3.600,00 Detalhes

202342805

10 -

PREFEITURA

DE ANANÁS

10/05/2023

FRANCISCO

CHARLYS

RENALD

RIBEIRO

TORRES

34610189372

44.769.083/0001-53 202320137 202329914 Emissão R$ 3.600,00 0,00 R$ 3.600,00 Detalhes

Pagamentos about:blank

3 of 3 24/10/2025, 10:37